



# COMPTES CONSOLIDÉS

## ÉTATS DE SYNTHÈSE CONSOLIDÉS AU 31.12.2016

Exercice du 01.01.2016 au 31.12.2016

SITUATION ACTIF	2016	2015
Goodwill net	13 117 052	15 460 414
Immobilisations incorporelles	1 666 517	1 321 343
Immobilisations corporelles	283 767 464	306 665 237
Immobilisations financières	8 392 047	7 607 310
<b>Total Actif immobilisé</b>	<b>306 943 080</b>	<b>331 054 303</b>
Stocks	799 141 577	699 083 778
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	3 646 184	8 924 630
Clients et comptes rattachés	690 997 514	653 709 064
Personnel	2 698 974	4 091 534
Impôts différés actifs	2 246 753	2 750 917
Etat	43 392 722	47 457 288,58
Autres débiteurs	17 785 451	14 083 068
<b>Total Actif circulant</b>	<b>1 559 909 175</b>	<b>1 430 100 280</b>
Trésorerie - Actif	41 135 614	31 623 768
<b>Total Trésorerie Actif</b>	<b>41 135 614</b>	<b>31 623 768</b>
<b>Total Actif</b>	<b>1 907 987 870</b>	<b>1 792 778 351</b>

Exercice du 01.01.2016 au 31.12.2016

SITUATION PASSIF	2016	2015
Capital social ou personnel	125 000 000	125 000 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport	16 125 000	16 125 000
Réserves consolidées	93 032 652	88 476 944
Résultat net de l'exercice	11 745 939	11 001 841
<b>Total des capitaux propres (part du groupe)</b>	<b>245 903 591</b>	<b>240 603 787</b>
Réserves part des minoritaires	19 722 407	17 273 508
Résultat part des minoritaires	649 179	2 106 955
Minoritaires	20 371 586	19 380 462
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>	<b>266 275 176,93</b>	<b>259 984 249,05</b>
Dettes de financement	188 703 295	131 457 971
Provisions durables pour risques et charges	3 084 671	2 092 108
Badwill net	-	-
Autres fonds propres	-	-
<b>Total Financement Permanent</b>	<b>458 063 143</b>	<b>393 534 328</b>
Dettes du passif circulant	-	881 759 235
Fournisseurs et comptes rattachés	281 707 277	283 140 032
Clients créditeurs, avances et acomptes	580 969 116	447 012 856
Personnel	1 850 200	1 522 859
Organismes sociaux	9 105 108	11 209 214
Etat créditeur	105 047 411	104 098 550
Autres créditeurs	37 246 950	34 776 227
Autres provisions pour risques et charges	-	-
<b>Total Passif circulant</b>	<b>1 015 926 063</b>	<b>881 759 235</b>
Trésorerie passif	433 998 664	517 484 788
TRÉSORERIE - PASSIF	433 998 664	517 484 788
<b>Total Passif</b>	<b>1 907 987 870</b>	<b>1 792 778 351</b>

Exercice du 01.01.2016 au 31.12.2016

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉS	2016	2015
Chiffres d'affaires	637 516 815	1 036 027 569
Variation des stocks de produits	99 114 570	-291 141 879
Immob. prod. Par l'entreprise pour elle-même	-	-
Autres produits d'exploitation	1 888 136	971 198
Reprises d'exploitation & transfert de charges	302 055	4 232 868
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>738 821 576</b>	<b>750 089 755</b>
Achats revendus de marchandises	-	-
Achats consommés de matières et fournitures	257 273 942	275 213 590
Autres charges externes	201 481 768	193 960 194
Impôts & taxes	6 000 791	2 461 076
Charges de personnel	180 689 303	165 041 664
Autres charges d'exploitation	638 520	12 964 251
Dotations d'exploitation	37 315 835	44 283 102
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>683 400 158</b>	<b>693 923 878</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>55 421 417</b>	<b>56 165 877</b>
Produits des titres de participation	-	-
Gains de change	860 856	710 983
Interets & autres produits financ.	120 800	716 822
Reprises financ. ; transf. de Charges	180 962	-
Autres produits financiers	-	-
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>1 162 617</b>	<b>1 427 805</b>
Charges d'intérêts	33 307 524	37 741 631
Pertes de change	1 448 032	3 172 771
Autres charges financières	6 672	-
Dotations financières	-	-
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>	<b>34 762 228</b>	<b>40 914 401</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-33 599 611</b>	<b>-39 486 596</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>21 821 806</b>	<b>16 679 281</b>
Produit des cessions d'immob	1 116 050	343 200
Autres produits non courant	17 740	4 775 994
Reprises non courantes transferts de charges	-	-
<b>PRODUITS NON COURANT</b>	<b>1 133 790</b>	<b>5 119 194</b>
Valeurs nettes d'amortissements des	105 040	14 035,09
Autres charges non courantes	700 283	1 111 390,88
Dotations non courantes aux	-	-
<b>CHARGES NON COURANTES</b>	<b>805 324</b>	<b>1 125 426</b>
<b>RÉSULTAT NON COURANT</b>	<b>328 466</b>	<b>3 993 768</b>
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>22 140 506</b>	<b>20 673 048</b>
<b>IMPÔT SUR LES RESULTATS</b>	<b>7 402 026</b>	<b>-5 135 153</b>
<b>Impôt sur le résultat</b>	<b>7 346 813</b>	<b>-6 506 739</b>
Impôt différé	55 213	1 371 586
Dotations GOODWILL	2 343 362	2 343 362
<b>RÉSULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ</b>	<b>12 395 118</b>	<b>13 108 795</b>
RNP	11 745 939	11 001 841
Part des minoritaires	649 179	2 106 955

Exercice du 01.01.2016 au 31.12.2016

TABLEAUX DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS	2016	2015
<b>RÉSULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ</b>	<b>12 395 118</b>	<b>13 108 795</b>
Dotations d'exploitation	37 315 835	46 626 464
Résultat de cession des immobilisations corporelles	-1 011 000	-329 165
Impôts différés	55 213	-1 371 586
Autres retraitements	-569 584	-
Marge brute d'autofinancement	35 790 464	44 925 713
Dividendes reçus des mises en équivalence	-	-
Variation du besoin en fonds de roulement	4 357 933	-210 079 438
<b>Flux net de trésorerie d'exploitation</b>	<b>52 543 515</b>	<b>-152 044 930</b>
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	-16 772 665	-10 020 721
Acquisition d'immobilisations financières	-1 534 448	-6 108 393
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	1 116 050	422 734
Cession d'immobilisations financières	19 000	1 940 320
Incidence de variation de périmètre	-	-
<b>Flux net liés aux opérations d'investissement</b>	<b>-17 172 063</b>	<b>-13 766 061</b>
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-6 875 000	-6 250 000
Dividendes versés aux actionnaires des sociétés étrangères	-	-1 263 684
Augmentation des dettes de financement (hors dettes leasing)	87 914 878	8 423 841
Remboursements d'emprunts	-23 413 360	-32 888 955
<b>Flux net liés aux opérations de financement</b>	<b>57 626 518</b>	<b>-31 978 798</b>
Incidence variation taux de change et chgt principes comptables	-	-55 899
<b>Variation de la trésorerie nette</b>	<b>92 997 970</b>	<b>-19 845 687</b>
Trésorerie d'ouverture	-485 861 020	-288 015 333
Trésorerie de clôture	-392 863 050	-485 861 020
<b>Variation de la trésorerie</b>	<b>92 997 970</b>	<b>-19 845 687</b>

**Grant Thornton**  
L'inspecteur de la croissance

**FIDUMAC**  
Rue de Chaux  
Casablanca

**GROUPE DELATTRE LEVIEVIER MAROC**

**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDÉS**

PERIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2016

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire des comptes consolidés du Groupe DELATTRE LEVIEVIER MAROC comprenant le Bilan consolidé et le Compte de résultat consolidé, le périmètre de consolidation ainsi qu'une sélection de notes annexes au terme de la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2016. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 266.186 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 12.396.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan consolidé, du compte de résultat consolidé, du périmètre de consolidation ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

1. La société DLM dispose de deux contrats présentant des risques de perte à terminaison. Les discussions avec les clients, entamées depuis 2015, permettant de rendre ces contrats bénéficiaires sont toujours en cours sachant qu'un contrat fait l'objet d'une procédure d'arbitrage. En conséquence, nous ne pouvons pas nous prononcer sur l'impact éventuel des procédures en cours sur les comptes au 31 décembre 2016.

2. Deux filiales faisant partie du périmètre de consolidation du Groupe DELATTRE LEVIEVIER MAROC ont fait l'objet, au cours de l'exercice 2015, d'un contrôle fiscal. Une provision de KMAD 1.320 a été comptabilisée pour couvrir ces risques. A ce stade, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur l'impact éventuel de ce contrôle sur les comptes au 31 décembre 2016.

Sur la base de notre examen limité et sous réserve de l'incidence des situations décrites aux paragraphes 1 et 2 ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe DLM au 31 décembre 2016, conformément aux normes applicables en vigueur.

**Grant Thornton**  
L'inspecteur de la croissance

**FIDUMAC**  
Rue de Chaux  
Casablanca

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le fait que :

- la société DELATTRE LEVIEVIER MAROC S.A a changé, à partir du 1<sup>er</sup> janvier 2016, de méthode de combinaison du chiffre d'affaires de l'achèvement à l'annulation sur les contrats conclus à partir de cette date. Ainsi, le chiffre d'affaires additionnel comptabilisé courant cet exercice s'élève à KMAD 130.971.
- les chiffres comparatifs au 31 décembre 2015 n'intègrent pas les comptes de la société E.M.P.I Maroc Snc qui n'a intégré le périmètre de consolidation qu'en 2016.

Casablanca, le 27 mars 2017

Les Commissaires aux Comptes

**Fidumac**

**Mohamed TOUHLALI**  
Associé

TABEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES (part du groupe)	Capital social	Prime d'émission, de fusion, d'apport	Réserves consolidées	Résultat net de l'exercice (PG)	Total des capitaux propres - Part Groupe	Intérêts minoritaires (hors résultat)	Résultat net des minoritaires	Total intérêts minoritaires	Capitaux propres de l'ensemble consolidé
Capitaux propres au 31 12 2014	125 000 000	16 125 000	81 030 802	13 927 966	236 083 767	14 293 156	3 920 945	18 214 101	254 297 868
Résultat de l'exercice	-	-	-	11 001 841	11 001 841	-	2 106 955	2 106 955	13 108 796
Affectation résultat de l'exercice 2014	-	-	13 927 966	-13 927 966	-	3 920 945	-3 920 945	-	-
Distribution de dividendes	-	-	-6 250 000	-	-6 250 000	-	-	-	-6 250 000
Variation du taux de change	-	-	-55 899	-	-55 899	-	-	-	-55 899
Variation de périmètre	-	-	-	-	-	-940 593	-	-940 593	-940 593
Autres variations	-	-	-175 923	-	-175 923	-	-	-	-175 923
Capitaux propres au 31 12 2015	125 000 000	16 125 000	88 476 945	11 001 841	240 603 786	17 273 508	2 106 955	19 380 463	259 984 249
Résultat de l'exercice	-	-	-	11 745 939	11 745 939	-	649 179	649 179	12 395 118
Affectation résultat de l'exercice 2014	-	-	11 001 841	-11 001 841	-	-	-2 106 955	-	-
Distribution de dividendes	-	-	-6 875 000	-	-6 875 000	-	-	-	-6 875 000
Variation du taux de change	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation de périmètre	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres variations	-	-	428 866	-	428 866	341 944	-	341 944	770 810
Capitaux propres au 31-12-2016	125 000 000	16 125 000	93 032 652	11 745 939	245 903 591	19 722 407	649 179	20 371 586	266 275 177



# COMPTES CONSOLIDÉS

## ÉTATS DE SYNTHÈSE CONSOLIDÉS AU 31.12.2016

Exercice du 01.01.2016 au 31.12.2016

IMMOBILISATIONS CORPORELLES	IMMOBILISATIONS HORS CELLES EN CB				
	31/12/2015	Acquisition	Var périmètre	dotations	31/12/2016
<b>NATURE</b>					
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES BRUTES</b>	428 949 966,14	14 778 481,21	-663 540,09	-	443 064 907,26
Terrains	10 000 682				10 000 682
Constructions	279 465 429	288 961	-606 000		279 148 390
Installations techniques, matériel et outillage	119 936 670	8 385 976			128 322 646
Matériel de transport	11 897 553	246 240	-57 540		12 086 253
Mobilier, matériel de bureau et aménagement	7 649 633	244 862			7 894 495
Autres immobilisations corporelles					-
Immo corporelles en cours		5 612 442			5 612 442
<b>AMORTISSEMENT IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	162 390 253		-503 148	24 641 325	186 528 430
Terrains					
Constructions	56 046 259			13 934 370	67 477 481
Installations techniques, matériel et outillage	94 486 063		-503 148	8 400 043	102 886 106
Matériel de transport	9 194 241			1 524 876	10 719 117
Mobilier, matériel de bureau et aménagements	4 663 691			782 036	5 445 727
Autres immobilisations corporelles					-
Immobilisations corporelles en cours					-
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES NETTES</b>	266 559 713	14 778 481	-160 392	-24 641 325	256 536 477

TRÉSORERIE PASSIF	DLM	GEMA	DLMS	LEMCO	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Crédits d'escompte	-	-	-	-	2 181 170,33	-	1 289 204,41	3 470 374,74
Crédits de trésorerie,	172 922 065,75	12 807 017,54	-	246 813,33		-	-	188 197 217,62
Banques (soldes créditeurs)	225 028 724,10	10 715 977,93	-	-	6 586 369,87	-	-	242 331 071,90
<b>TOTAL</b>	397 950 789,85	23 522 995,47	-	2 468 134,33	8 747 540,20	-	1 289 204,41	433 998 646,26

CHIFFRES D'AFFAIRES	2016	2015
<b>Entité</b>		
DLM - Mère	521 026 148,71	756 535 510,00
GEMA	70 582 599,60	226 805 533,00
LEMCO	24 786 009,26	21 554 593,00
DLMS	6 500 436,30	7 062 888,00
DGM	13 515 937,57	23 851 845,00
TMM	951 120,00	217 200,00
EMPI	154 563,20	-
<b>Total</b>	637 516 814,64	1 036 027 569,00

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	DLM	GEMA	LEMCO	DLMS	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Autres créances financières	563 413,77	5 420 162,82	2 344 447,00	32 812,63	31 211,20	-	-	8 392 047,42
Autres titres immobilisés	33 651 784,50	87 719,30	-	-	-	-	-	33 739 503,80
<b>Total</b>	34 215 198,27	5 507 882,12	2 344 447,00	32 812,63	31 211,20	-	-	42 131 551,22

IMPÔTS DIFFÉRÉS ACTIFS	DLM	GEMA	DLMS	DGM	lemco	TMM	EMPI	TOTAL
	2 244 953,15					1 312,00	488,32	2 246 753,47

STOCKS	DLM	GEMA	LEMCO	DLMS	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Matières et fournitures consommables	41 353 780,51	7 091 108,23			884 152,55			49 329 041,29
Produits en cours	695 276 929,52	38 142 255,18	2 204 536,11		14 181 551,72			749 805 272,53
Produits intermédiaires, et produits résiduels		7 263,16						7 263,16
<b>Total</b>	736 630 710,03	45 240 626,57	2 204 536,11	-	15 065 704,27	-	-	799 141 576,98

CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	DLM	GEMA	DLMS	LEMCO	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Fournis. Débiteurs-AVANCES ET ACOMPTES		3 239 718,88	3 775,86	317 549,46	35 670,80	49 468,95		3 646 183,95
Clients et comptes rattachés	611 211 578,73	40 805 429,65	7 749 147,56	8 129 800,28	20 876 118,76	749 954,00	1 475 484,57	690 997 513,55
Personnel	2 425 799,39	141 523,77	5 385,96	5 175,44	119 939,35	1 150,58		2 698 974,49
Etat	39 303 441,45	693 156,39	1 276 994,30	2 244 600,60	1 917 696,19	174 873,37	28 712,48	45 639 474,78
Autres débiteurs	7 088 350,42	3 165 856,25		121 254,56				10 375 461,23
Comptes d'associés	4 627 645,00		17 543,86					4 645 188,86
Comptes de régul. Actif	1 208 253,81	1 369 426,75	147 384,09			39 736,00		2 764 800,65
<b>Total</b>	665 865 068,80	49 415 111,69	9 200 231,63	10 818 380,34	22 949 425,10	1 015 182,90	1 504 197,05	760 767 597,51

TRÉSORERIE ACTIF	DLM - Mère	GEMA	DLMS	LEMCO	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Chèques et valeurs à encaisser		-	-		-	-	103 000,00	103 000,00
Banque, TG, chèques postaux	35 378 293,40	1 758 654,00	863 706,91		23 790,98	701 758,66	1 230 599,71	39 956 803,66
Caisses, régies d'avances et accreditifs	12 406,53	10 622,89	931 718,49	6 682,46	66 806,78	2 440,61	45 132,88	1 075 810,64
<b>TOTAL</b>	35 390 699,93	1 769 276,89	1 795 425,40	6 682,46	90 597,76	704 199,27	1 378 732,59	41 135 614,30

DETTES DE FINANCEMENT	DLM - Mère	GEMA	DLMS	LEMCO	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Dettes de financement y compris leasing	179 644 074	4 203 172	128 923	4 727 127				188 703 295

DETTES DU PASSIF CIRCULANT	DLM	GEMA	DLMS	LEMCO	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Fournisseurs et comptes rattachés	240 678 546,24	26 686 221,21	836 096,24	3 534 069,36	7 485 790,46	851 994,60	1 634 558,44	281 707 276,57
Clients créditeurs, avances	555 699 004,51	7 954 193,05	2 872 608,61	3 939 350,11	10 503 960,21			580 969 116,49
Personnel	258 819,58	399 288,47	495 909,77	207 702,65	470 601,31	17 878,40		1 850 200,38
Organismes sociaux	7 399 753,50	1 195 258,89	43 854,30	308 865,30	157 376,36			9 105 108,35
Etat	92 221 850,73	6 644 896,63	956 724,91	65 649,72	4 095 078,64	424 872,06	638 338,49	105 047 411,18
Comptes courants d'associés	7 366 119,49	13 418 940,74			1 353 839,53		70 616,00	22 209 515,76
Autres créditeurs	953 332,53		804 315,49	6 888 688,51	274 007,21	199 942,51		9 120 286,25
Comptes de régularisation-passif	5 731 382,62		185 160,19			604,80		5 917 147,61
<b>Total</b>	910 308 809,20	56 298 799,19	6 194 669,51	14 944 325,65	24 340 653,72	1 495 292,37	2 343 512,95	1 015 926 062,59

CHARGES D'EXPLOITATION	DLM	GEMA	DLMS	LEMCO	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Achats revendus de marchandises	-	-	-	-	-	-	-	-
Achats consommés de mat et four	185 420 944,38	52 990 093,11	862 020,67	14 137 248,33	1 092 703,90	93 850,50	2 677 080,96	257 273 941,85
Autres charges externes	170 418 227,61	14 394 624,12	3 439 228,44	4 044 826,67	8 647 100,12	349 747,71	188 012,90	201 481 767,57
Impôts et taxes	4 544 472,99	991 900,33	50 157,47	375 818,86	37 619,59	807,00	15,00	6 000 791,24
Charges de personnel	147 112 559,89	18 034 981,23	3 390 756,49	2 609 998,51	8 604 002,02	937 005,08		180 689 303,22
Autres charges d'exploitation	500 000,00	138 519,65						638 519,65
Dotation d'exploitation	31 631 283,00	3 380 707,32	174 470,93	2 031 306,67	85 743,31	7 338,75	4 984,76	37 315 834,74
<b>Total Charges d'exploitation</b>	539 627 487,87	89 930 825,76	7 916 634,00	23 199 199,04	18 467 168,94	1 388 749,04	2 870 093,62	683 400 158,27

RÉSULTAT FINANCIER	DLM	GEMA	DLMS	LEMCO	DGM	TMM	EMPI	TOTAL
Gains de change	839 171,90	17 587,53			186,28		3 909,99	860 855,70
Intérêts & autres produits financ.	120 800,00							120 800,00
Reprises financ. transf. de Charges	180 961,57							180 961,57
<b>TOTAL Produits financiers</b>	1 140 933,47	17 587,53	-	-	186,28	-	3 909,99	1 162 617,27
Charges d'intérêts	31 134 160,71	1 416 828,89		118 467,84	628 867,90		9 198,35	33 307 523,69
Pertes de change	1 416 000,75		25 921,90		255,56	29,38	12 497,02	1 454 704,61
Dotation financières								-
<b>TOTAL Charges financières</b>	32 550 161,46	1 416 828,89	25 921,90	118 467,84	629 123,46	29,38	21 695,37	34 762 228,30
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	-31 409 227,99	-1 399 241,36	-25 921,90	-118 467,84	-628 937,18	-29,38	-17 785,38	-33 599 611,03

RÉSULTAT NON COURANT	DLM - Mère	GEMA	DLMS	TMM	DGM	2016
Produit de cession d'immob	1 116 050,00					1 116 050,00
Autres produits non courant				0,01	17 739,67	17 739,68
Reprises non courantes transferts de						-
<b>Total Produits NC</b>	1 116 050,00			0,01	17 739,67	1 133 789,68
VNA des immobilisations cédées	105 040,43					105 040,43
Autres charges non courantes	152 810,71	466 247,53	1 448,44	2 642,88	77 133,83	700 283,39
DNC aux amort et aux provisions						-
<b>Total Charges NC</b>	257 851,14	466 247,53	1 448,44	2 642,88	77 133,83	805 323,82
<b>RÉSULTAT NON COURANT</b>	858 198,86	-466 247,53	-1 448,44	-2 642,87	-59 394,16	328 465,86

IMPÔT SUR LES SOCIÉTÉS	2016	2015
DLM	-5 689 158,96	-4 972 109,00
DLMS	-591 899,30	-305 231,00
DGM	-178 680,00	101 955,00
TMM	-26 873,94	-6 874,00
GEMA	-511 866,23	61 447,00
LEMCO	-262 487,21	-14 341,00
EMPI	-141 060,00	-
<b>RÉSULTAT IMPÔT</b>	-7 402 025,64	-5 135 153,00



# COMPTES CONSOLIDÉS

## ÉTATS DE SYNTHÈSE CONSOLIDÉS AU 31-12-2016 - PRINCIPE DE CONSOLIDATION

### Note 1 : Description de l'activité

Delattre Levivier Maroc, leader dans la construction métallique lourde au Maroc. Historiquement issu d'entreprises françaises (Delattre Levivier, Schneider...), le groupe DLM s'est installé au Maroc et a participé à de nombreux projets d'infrastructures au Maroc et en Afrique (cimenterie, structures navales, génie civil, usines chimiques ou d'engrais, éoliennes...).

Le Groupe DLM est présent également à l'international via ses deux filiales GEMA-LEMCO et DLMS opérant en Côte d'Ivoire, au Congo et au Sénégal respectivement.

DLM est coté à la bourse de Casablanca depuis 2008.

### Note 2 : Règles et méthodes comptables

#### A/ Référentiel comptable

Les comptes consolidés ont été établis en application de l'avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26 mai 2005 et conformément aux dispositions de la circulaire du Conseil Déontologique des Valeurs Mobilières (CDVM) entrée en vigueur le 1er avril 2012.

#### B/ Modalités de consolidation

##### 1-Méthodes de consolidation

Les méthodes de consolidation appliquées dépendent du type de contrôle liant l'entreprise concernée à la maison-mère :

##### • Intégration globale (IG) :

Cette méthode est appliquée lorsque le Groupe détient un contrôle exclusif sur sa filiale. Le contrôle exclusif est le pouvoir de diriger les politiques financières et opérationnelles d'une entreprise afin de tirer avantage de ses activités. La méthode de l'intégration globale permet de répartir le résultat et les capitaux propres entre les intérêts du Groupe et les intérêts hors Groupe (intérêts minoritaires).

##### • Intégration proportionnelle (IP) :

Cette méthode s'applique aux entreprises soumises au contrôle conjoint. Le contrôle conjoint est le partage du contrôle d'une entreprise exploitée en commun par un nombre limité d'actionnaires, de sorte que les politiques financières et opérationnelles résultent de leur accord. La méthode de l'intégration proportionnelle consiste à intégrer uniquement les pourcentages d'actifs, de passifs, de charges et de produits provenant aux seuls intérêts du Groupe.

##### • Mise en équivalence (MEE) :

Cette méthode s'applique aux entreprises sur lesquelles le Groupe a une influence notable. L'influence notable est le pouvoir de participer aux politiques financière et opérationnelle d'une entreprise sans en détenir le contrôle. La méthode de la mise en équivalence consiste à valoriser les titres de participation de l'entreprise consolidée en fonction des capitaux propres de celle-ci, la quote-part de résultat de la filiale étant prise en compte dans le résultat consolidé.

Le groupe DLM désigne la société mère DLM Delattre Levivier Maroc SA et ses filiales. La liste des principales filiales du groupe est présentée à la note 3 « Informations relatives au périmètre de consolidation au 31 décembre 2015 ».

Le périmètre de consolidation de DLM est composé des sociétés contrôlées exclusivement - c'est-à-dire dans lesquelles DLM a le pouvoir de diriger les politiques financières et opérationnelles afin d'obtenir des avantages de leurs activités - ainsi la seule méthode de consolidation appliquée par le groupe est la méthode d'intégration globale.

##### 2-Evaluation de l'écart d'acquisition

Les écarts d'acquisition représentent la différence entre le coût d'acquisition des titres des sociétés consolidées et la part du Groupe dans leur actif net à la date des prises de participations après comptabilisation des éventuelles plus ou moins values latentes sur actifs identifiables. Lorsqu'ils sont positifs, ces écarts sont inscrits à l'actif du bilan consolidé sous la rubrique « écarts d'acquisition » et amortis sur une durée qui doit refléter aussi raisonnablement que possible les hypothèses retenues et les objectifs fixés et documentés lors de l'acquisition.

##### 3-Conversion des états financiers des filiales étrangères

La monnaie fonctionnelle d'une entité est la monnaie de l'environnement économique dans lequel cette entité opère principalement. Le Dirham est la monnaie de fonctionnement du Groupe. Ainsi, les comptes des filiales installées à l'étranger ont été convertis en MAD la monnaie de présentation des états de synthèse consolidés.

##### 4-Dates de clôture des exercices

Les résultats des sociétés consolidées correspondent à une période de 12 mois se terminant le 31 Décembre de chaque année.

Toutes les sociétés entrant dans le périmètre de consolidation du Groupe ont établi des comptes arrêtés au 31 décembre 2013.

##### 5-Comptes et opérations réciproques

Toutes les transactions intragroupes, ainsi que les actifs et passifs réciproques entre les sociétés consolidées par intégration globale sont éliminés. Il en est de même pour les résultats internes au groupe (dividendes, plus-values...).

Les soldes bilanciaux, les produits et les charges résultant des transactions intragroupe sont éliminés lors de la préparation des états financiers consolidés.

##### C/ Règles et méthodes d'évaluation

Les principales méthodes d'évaluation utilisées sont les suivantes :

Les règles d'évaluation présidant à l'établissement des comptes consolidés sont les mêmes que celles appliquées pour les comptes annuels individuels et édictées par le Code Général de la Normalisation Comptable (C.G.N.C.).

##### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production. Ce coût comprend les frais directement attribuables au transfert de l'actif jusqu'à son lieu d'exploitation et à la mise en état pour permettre son exploitation de la manière prévue par le Groupe DLM.

Les immobilisations incorporelles comprennent essentiellement des brevets et marques amortis sur 10 ans selon le mode linéaire.

Comptes	Taux	Mode
Immobilisation en recherche et développement	NA	NA
Brevets et Marques	10 %	L
Fonds commercial	NA	NA
Autres immobilisations incorporelles	NA	NA

Les immobilisations corporelles sont enregistrées à leur coût d'acquisition pour les éléments acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même, et au prix du marché pour celles acquises à titre gratuit.

Le coût d'acquisition est égal au prix d'achat majoré des frais correspondant à la mise en état d'utilisation de l'immobilisation. Ces frais concernent principalement les frais de transport, d'assurance, de transit, d'entrepôt, d'installation, de montage et les droits de douane. La valeur d'acquisition des immobilisations payable en monnaies étrangères est convertie en Dirhams au cours de change exprimé à la date de comptabilisation.

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé sur la valeur d'origine du bien dès la réception conforme de l'immobilisation concernée dans la limite des taux et durées indiqués par l'Administration Fiscale et admis par l'usage de la profession. La méthode retenue est celle des amortissements linéaires. Le Groupe vérifie lors de chaque arrêté de comptes que les durées d'amortissements retenues sont toujours conformes aux durées d'utilisation. A défaut, les ajustements nécessaires sont effectués.

Comptes	Taux	Mode
Terrains	N/A	L
Constructions	5% et 10%	L
Installations techniques, matériel et outillage	10% et 33%	L
Matériel de transport	25%	L
Matériel et Mobilier de bureau	10% à 15%	L
Matériel informatique	10%	L
Autres immobilisations corporelles	N/A	NA

Les contrats de crédit-bail relatifs aux biens mobiliers sont retraités dans les comptes consolidés. Les biens sont enregistrés en immobilisations à l'actif du bilan à la valeur stipulée au contrat avec, pour contrepartie, l'enregistrement de la dette au passif du bilan.

##### Immobilisations financières

A la date de clôture des comptes, la valeur des titres de participation dans les sociétés non consolidées est évaluée à la plus faible valeur entre la valeur d'entrée dans le patrimoine et leur valeur recouvrable (évaluée au cours moyen de l'action relatif au dernier mois de clôture pour les sociétés cotées en bourse et à la valeur mathématique résultant de la situation nette pour les autres sociétés).

Une provision pour dépréciation est constituée, le cas échéant, après analyse, au cas par cas, des situations financières des sociétés non consolidées.

##### Stocks

Les stocks des matières premières sont évalués au coût d'achat et suivant la méthode du coût moyen pondéré.

Les stocks et travaux en cours sont évalués au coût de revient sans que celui-ci puisse excéder la valeur nette de réalisation.

##### Créances de l'actif circulant

Les créances libellées en monnaies étrangères sont converties et comptabilisées en Dirham à la date de facturation. Lors de l'encaissement de ces créances, les écarts constatés en Dirham par rapport aux valeurs d'entrée, en raison de la variation des cours de change, constituent des pertes ou des gains de change définitifs à inscrire dans les charges ou produits financiers de l'exercice correspondant.

A la clôture de l'exercice, les créances exprimées en devises sont converties en Dirham. Les différences de change constatées sont inscrites, le cas échéant, provisoirement aux comptes d'écarts de conversion - Actif ou Passif.

##### Impôts différés

Les impositions différées résultent de la neutralisation des différences temporaires introduites par les règles fiscales et des retraitements de consolidation qui ont une incidence sur la base taxable. Les actifs et passifs d'impôt différé sont évalués aux taux dont l'application est attendue sur l'exercice au cours duquel l'actif sera réalisé ou le passif réglé.

##### Trésorerie

La trésorerie comprend les disponibilités et l'encours du crédit relais dans le cadre de la convention de financement Crédit Moyen Terme conclue avec ATIJARI WAFI BANQUE et SOCIETE GENERALE.

##### Résultat par action

Le Groupe DLM présente un résultat par action. Le résultat net par action est obtenu en divisant le résultat net (part du Groupe) par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation au cours de l'exercice.

### Note 3 : Informations relatives au périmètre de consolidation

Le périmètre de consolidation comprend la société mère DLM SA et ses filiales :

Entité	Méthode de consolidation	Exercice		Exercice précédent	
		% de contrôle	% d'intérêt	% de contrôle	% d'intérêt
DLM MAROC Société mère	globale (IG)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
DLM SÉNÉGAL	globale (IG)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Delattre Générale de Mécanique	globale (IG)	50,1%	50,1%	50,1%	50,1%
TMM	globale (IG)	50,1%	50,1%	-	-
LEMCO	globale (IG)	51%	51%	-	-
GEMA CONSTRUCTION	globale (IG)	51,0%	51,0%	-	-
EMPI	globale (IG)	51,0%	51,0%	-	-

**DLM SÉNÉGAL** : DLM Sénégal, filiale créée par DLM afin d'accompagner son plan stratégique visant le développement de son activité sur le continent africain.

**DGM** : Créée en 2001 à l'initiative de Delattre Levivier Maroc et de la Société Générale de Mécanique, DGM (Delattre Générale de Mécanique) est une société basée à Jorf Lasfar spécialisée dans la maintenance industrielle. DGM a été rachetée par le Groupe DLM en juin 2012 via une prise de participation majoritaire de 50,1%.

**GEMA** : GEMA CONSTRUCT, filiale de DLM en Côte d'Ivoire est le fruit d'une acquisition majoritaire à 51%. Basée au cœur d'Abidjan, la société GEMA CONSTRUCT, est un acteur majeur sur le marché de la construction métallique et ensembles industriels clé en main dans la région. GEMA est également présente de façon permanente au Congo Brazzaville sur les marchés Oil & Gaz.

**TMM** : La société TMM est née de l'alliance entre le groupe DLM et le groupe espagnol d'ingénierie Top Management qui opère sur le segment des bâtiments industriels. TMM pour Top management Maroc est présentée comme intégrateur de solutions techniques dans le consulting, la maîtrise d'œuvre et l'assistance à maîtrise d'ouvrage.

**EMPI** : EMPI est une société d'étude et d'ingénierie créée en 2016 suite à une alliance entre DLM et EMPI Tunisie.

### Note 4 : Explications des postes du bilan et du CPC et de leurs variations

#### A/ Explications des postes bilan

##### Écart d'acquisition

La prise de contrôle de la société GEMA Construction fait ressortir un écart d'acquisition de 22 MMAD amorti sur 10 ans.

	Au 31/12/2015	Augmentation	Diminution	Au 31/12/2016
<b>Goodwill brut</b>				
GEMA	21 861 753			21 861 753
DGM	785 933			785 933
<b>TOTAL</b>	<b>22 647 686</b>			<b>22 647 686</b>
<b>Amortissement GW</b>				
GEMA	6 558 526	2 186 175		8 744 701
DGM	628 747	157 187		785 933
<b>TOTAL</b>	<b>7 187 273</b>	<b>2 343 362</b>		<b>9 530 635</b>
<b>Goodwill net</b>				
GEMA	16 089 160			13 117 052
DGM	157 187			-
<b>TOTAL</b>	<b>16 246 347</b>			<b>13 117 052</b>

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Début d'exercice	Acquisition	Cession	Var.de périmètre	Fin d'exercice
Immobilisation en R & D	-				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	3 126 576	668 839			3 795 415
Fonds commercial	532 000				532 000
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>3 658 576</b>	<b>668 839</b>			<b>4 327 415</b>

AMORTISSEMENT	Début d'exercice	Dotation	Amort/immo sorties	Var.de périmètre	Fin d'exercice
Immobilisation en R & D					
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	2 334 309	326 589			2 660 898
Fonds commercial					
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>2 334 309</b>	<b>326 589</b>			<b>2 660 898</b>

VALEUR NETTE	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	Var.de périmètre	Fin d'exercice
Immobilisation en R & D					
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	792 267	342 250			1 134 517
Fonds commercial	532 000				532 000
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>1 324 267</b>	<b>342 250</b>			<b>1 666 517</b>



## DELATRE LEVIVIER MAROC

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 125 000 000 DIRHAMS SIEGE SOCIAL : KM 9, ROUTE DE RABAT/AIN SEBAA, CASABLANCA RC N°18069  
Procès-Verbal de l'Assemblée Générale Ordinaire  
Vendredi 18 Mai 2017 à 10 H

L'an deux mille dix sept - Le 18 Mai

Les actionnaires de la société **DELATRE LEVIVIER MAROC**, société anonyme au capital de 125 000 000 Dirhams dont le siège social est à Casablanca, km 9 Route de Rabat, Ain Sebaa, immatriculée au registre du commerce de Casablanca sous le numéro 18069, se sont réunis en Assemblée Générale Ordinaire dans les bureaux du siège, sur convocation faite par communiqué de presse le 17 Avril 2017. Il est dressé une feuille de présence qui est signée par chaque membre de l'Assemblée, entrant En séance.

Monsieur **JEAN CLAUDE BOUVEUR** préside l'Assemblée

Madame **Françoise BOUVEUR** et Monsieur **ERIC CECCONELLO**, les deux actionnaires représentant, tant par eux-mêmes que comme mandataires, le plus grand nombre de voix et acceptant cette fonction, sont appelés comme scrutateurs

Monsieur **Said RAFIK**, secrétaire du Conseil, assure le secrétariat de l'Assemblée.

Le bureau ainsi constitué, le Président constate, d'après la feuille de présence, certifiée conforme par les membres du bureau, que les actionnaires présents ou représentés détiennent **1.133.306 droits de vote**

Pour mémoire, le nombre total de droits de vote et d'actions composant le Capital de la société au 18 Mai est de **1.250.000** (Un million deux cent cinquante mille droits de vote). Les actionnaires présents ou représentés regroupant **90.66 %** des droits de vote, l'Assemblée peut valablement délibérer.

L'Assemblée a délibéré sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport du conseil d'administration sur la gestion et les opérations de l'exercice 2016,
- Rapport général des commissaires aux comptes sur l'exercice clos le 31/12/2016
- Approbation des comptes dudit exercice,
- Approbation des comptes consolidés de l'exercice clos le 31/12/2016
- Rapport spécial des commissaires aux comptes,
- Approbation des conventions et opérations mentionnées dans ledit rapport,
- Affectation des résultats,
- Quitus de sa gestion au conseil d'administration et aux commissaires aux comptes,
- Renouvellement des mandats des administrateurs venus à échéance à l'issue de la présente Assemblée Générale
- Désignation des commissaires aux comptes pour les 3 exercices 2017, 2018, 2019
- Fixation du montant des jetons de présence pour l'exercice 2016,
- Pouvoirs à donner pour l'accomplissement des formalités légales,

### PREMIERE RESOLUTION

L'Assemblée après avoir constaté :

- Qu'elle a été régulièrement convoquée,
- Qu'elle réunit le quorum prévu par la loi,
- Que les actionnaires reconnus avoir été convoqués à la présente Assemblée 30 jours avant ce jour,
- Que le rapport des commissaires aux comptes, l'inventaire, le bilan et les comptes de produits et charges concernant l'exercice 2016 ont été tenus à la disposition des actionnaires au siège social 30 jours avant l'Assemblée.

Peut, donc, valablement délibérer sur les questions inscrites à l'ordre du jour et donne, en conséquence, décharge de sa convocation régulière au Conseil d'Administration.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, après avoir entendu lecture du rapport du Conseil d'Administration et du rapport des commissaires aux comptes, approuve dans toutes leurs parties le rapport de gestion du Conseil et les comptes sociaux annuels arrêtés au 31.12.16, se traduisant par un bénéfice net de **11 543 010,78 Dirhams**.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### TROISIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, après avoir pris connaissance des rapports du Conseil d'Administration et des commissaires aux comptes, approuve les comptes consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2016.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### QUATRIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale décide, sur proposition du Conseil d'Administration, les affectations suivantes du bénéfice net de l'exercice 2016 :

Bénéfice net après impôt	= 11 543 010.78 DH
Réserve légale	= 577 150.54 DH
Dividendes aux actionnaires	= 6 875 000,00 DH
Solde affecté au Report à nouveau	= 4 090 860.24 DH

L'Assemblée Générale décide de distribuer un dividende de **5,5 Dirhams** par action et d'affecter au compte report à nouveau la somme de **4 090 860.24 Dirhams**.

Le compte report à nouveau s'établira, après affectation du solde de l'exercice 2016 à la somme de **78 632 229,28 Dirhams**. Les dividendes seront mis en paiement à partir du 4/09/2017.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### CINQUIEME RESOLUTION

L'Assemblée donne quitus entier et sans réserve aux administrateurs et aux commissaires aux comptes de l'accomplissement de leur mandat au titre dudit exercice 2016.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### SIXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions réglementées visées à l'article 56 de la loi 17/95, approuve les conclusions dudit rapport et les conventions qui y sont mentionnées.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### SEPTIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, renouvelle les mandats des administrateurs suivant venus à échéance à l'issue de la présente Assemblée Générale Ordinaire après avoir statué les comptes de l'exercice 2016.

- Madame **Françoise BOUVEUR**, née le 08/01/1953 à Casablanca, de nationalité française
- Madame **Marie Elisabeth VIAUD**, née le 07/04/1963 à San Salvador, de nationalité française
- Madame **Nathalie BROUSSARD**, née le 21/09/1976 à Casablanca, de nationalité française
- Madame **Carole VOUTERS**, née le 16/12/1974 à Casablanca de nationalité française
- Monsieur **Jean Claude BOUVEUR**, né le 09/11/1942 à Lambersart, de nationalité française
- Monsieur **Eric CECCONELLO**, née le 05/11/1961 à Metz, de nationalité française
- Monsieur **Joël SIBRAC**, née le 26/12/1974 à Bordeaux, de nationalité française
- La société **SOFTGROUP** dont le siège est situé au 43, Bd d'Anfa à Casablanca, immatriculée au Registre du Commerce le N°92585

Leurs mandats sont renouvelés pour une période de 6 ans, qui viendra à échéance à l'issue de l'Assemblée Générale Ordinaire appelée à statuer sur les comptes de l'exercice 2022.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### HUITIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale décide de nommer en tant que commissaires aux comptes : **FIDUMAC 89, rue Chaouia, Casablanca** Représenté par **Monsieur Mohamed TOUHLALI**

**FIDAROC GRANT THORNTON**, 47, rue Allal Ben Abdallah, Casablanca Représenté par **Monsieur Fayçal MEKOUAR**

Et fixe la durée de leurs mandats à trois exercices (2017-2018-2019)

lesquels accompliront leurs missions en conformité des dispositions de la loi 17-95.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### NEUVIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale sur proposition du Conseil d'Administration fixe à la somme globale brute de **550.000,00 DH**, la rémunération allouée aux membres du Conseil d'Administration à titre de jetons de présence pour l'année 2017.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

### DIXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale donne tous pouvoirs au porteur d'un original, d'une copie certifiée ou d'un extrait du procès-verbal de la présente assemblée générale pour accomplir les formalités qui seront nécessaires, conformément à la réglementation en vigueur.

Votes exprimés : 1.133.306

Votes pour : 1.133.306 Votes contre : 0 Abstention : 0

La résolution est adoptée à l'unanimité

**Le Président**

Jean-Claude BOUVEUR

**Le Secrétaire**

RAFIK Said



Fiduciar  
**Grant Thornton**  
47, rue Allal Ben Abdallah  
30000 Casablanca  
Maroc



**FIDUMAC**  
89, rue Chaouia  
Casablanca

Aux Actionnaires de la société  
**DELATRE LEVIVIER MAROC**  
Km 9, Route de Rabat/Ain Sebaa  
Casablanca

**RAPPORT D'AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES  
EXERCICE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2016**

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints de la société DELATRE LEVIVIER MAROC et ses filiales (Groupe DELATRE LEVIVIER MAROC), comprenant le bilan au 31 décembre 2016, ainsi que le compte de résultat, l'état des variations des capitaux propres et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 266.275 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 12.395.

**Responsabilité de la direction**

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états financiers ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

**Responsabilité de l'auditeur**

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relative à l'établissement et la présentation des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**Opinion sur les états financiers**

- La société DLM dispose de deux contrats présentant des risques de perte à terminaison. Les discussions avec les clients, entamées depuis 2015, permettant de rendre ces contrats bénéficiaires sont toujours en cours sachant qu'un contrat fait l'objet d'une procédure d'arbitrage. En conséquence, nous ne pouvons pas nous prononcer sur l'impact éventuel des procédures en cours sur les comptes au 31 décembre 2016.
- Deux filiales faisant partie du périmètre de consolidation du Groupe DELATRE LEVIVIER MAROC ont fait l'objet, au cours de l'exercice 2015, d'un contrôle fiscal. Une provision de KMAD 1.320 a été comptabilisée pour couvrir ces risques. A ce stade, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur l'impact éventuel de ce contrôle sur les comptes au 31 décembre 2016.

A notre avis et sous réserve des points cités ci-dessus, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière du Groupe DELATRE LEVIVIER MAROC constitué par les entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2016, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le fait que :

- la société DELATRE LEVIVIER MAROC S.A a changé, à partir du 1er janvier 2016, de méthode de comptabilisation du chiffre d'affaires de l'achèvement à l'avancement sur les contrats conclus à partir de cette date. Ainsi, le chiffre d'affaires additionnel comptabilisé courant cet exercice s'élève à KMAD 130.971.
- les chiffres comparatifs au 31 décembre 2015 n'intègrent pas les comptes de la société E.M.P.I Maroc Sarl qui n'a intégré le périmètre de consolidation qu'en 2016.

Casablanca, le 27 mars 2017

Les Commissaires aux Comptes



**FIDAROC GRANT THORNTON**  
Mohamed TOUHLALI  
Fayçal MEKOUAR  
Associé



**FIDUMAC**  
Fayçal MEKOUAR  
Associé